
 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

 

Ordinanza n. 22 del 25 giugno 2025 

 

IL SINDACO 

 

VISTO: 

 l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere di 

adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di sicurezza urbana e incolumità pubblica; 

 la perizia agronomica, consegnata in data 28.05.2025 e registrata al prot. n. 6889, a firma del Dott. 

Agronomo Mattia Bacchetta, con la quale si evidenziano situazioni di pericolo legate alla stabilità di 

alcune alberature site nel Parco delle Rimembranze; 

 

CONSIDERATO che: 

 la suddetta perizia individua n. 5 alberi che presentano condizioni fitosanitarie e strutturali 

compromesse, tali da rappresentare un concreto rischio per la pubblica incolumità e l'integrità dei 

beni pubblici e privati; 

 il medesimo elaborato prevede altresì interventi di manutenzione e potatura per le restanti 

alberature, finalizzati al mantenimento delle condizioni di sicurezza; 

 

RITENUTO necessario e urgente procedere con l’abbattimento degli alberi pericolanti e con l’esecuzione degli 

interventi manutentivi sulle altre piante, al fine di prevenire pericoli per le persone e le cose; 

 

VISTI: 

 il Codice Civile in materia di responsabilità per danni; 

 ogni altra norma applicabile in materia ambientale, di sicurezza e tutela del verde urbano; 

 

ORDINA 

 

1. Di procedere alla messa in sicurezza del Parco delle Rimembranze, mediante: 

- l’abbattimento di n. 5 alberi ritenuti pericolanti, secondo quanto dettagliatamente indicato nella 

perizia agronomica del Dott. Bacchetta; 

- la manutenzione straordinaria e potatura di tutte le altre alberature presenti nel parco, secondo i 

criteri indicati nella stessa perizia; 

2. Di affidare l’esecuzione degli interventi a ditta specializzata, sotto la supervisione dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

3. Di disporre, per motivi di sicurezza, la chiusura temporanea al pubblico del Parco delle Rimembranze 

durante l’esecuzione degli interventi, che saranno segnalati mediante idonea cartellonistica e 

delimitazioni;  

4. Di trasmettere copia della presente ordinanza: 

- al Responsabile del Servizio Gestione del Territorio per gli adempimenti tecnici; 

- alla Polizia Municipale per gli opportuni controlli;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e la notifica alla cittadinanza;  

- alla Soprintendenza territorialmente competente. 

 

 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it


 
COMUNE DI VILLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Via Marconi n.21 - 28844 VILLADOSSOLA (VB) - Partita I.V.A. 00233410034    
Tel. 0324-501430 - Fax 0324-501439 

www.comune.villadossola.vb.it                                                  patrimonio@comune.villadossola.vb.it 

 

AVVERTE che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 

del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni. 

 

 

Villadossola, 25 giugno 2025 

 

 

IL SINDACO 

Bruno Toscani 

(documento firmato digitalmente) 

http://www.comune.villadossola.vb.it/
mailto:patrimonio@comune.villadossola.vb.it

